Contra la presente decisión procede recurso de reposición ante este Comité Disciplinario. 

Artículo 2°. -  Sancionar al Club Atlético Nacional S.A. (“Nacional”) con dos (2) fechas de suspensión parcial 

de la plaza (tribuna norte), y multa de cuatro millones doscientos cincuenta mil pesos 

($4.250.000), por incurrir en la infracción descrita en los numerales 1, 4, 5 y 6 del artículo 84 

del CDU de la FCF.  

Así como por la infracción descrita en el literal f) del artículo 78 del CDU de la FCF, 

concordante con los artículos 25 y 26 numeral 2, del protocolo de medios de la Dimayor, en el

[...]

impondrán diez (10) SMMLV. 

14. Frente a la sanción de multa, es preciso poner de presente que en este caso debe darse aplicación a 

lo descrito literal g) del artículo 19 del CDU de la FCF, por tanto, esta será reducida al 75%, es 

decir, que corresponderá a dos millones novecientos mil pesos ($2.900.000). 

15. Ahora bien, frente a la infracción endilgada y descrita en el literal el f) del artículo 78 del CDU de 

la FCF que dispone:  

“Artículo 78. Otras infracciones de un club. Constituye infracción sancionable con multa 

de cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la

[...]

a imponer será el mínimo previsto en la norma disciplinaria imputada, que corresponde a una multa 

de cinco (5) SMMLV.  

18. Frente a la multa, es preciso poner de presente que se debe aplicar lo descrito literal g) del artículo 

19 del CDU de la FCF, por tanto, esta será reducida al 75%, es decir, un millón cuatrocientos 

cincuenta mil pesos $1.450.000.  

III. SÍNTESIS DE LA DECISIÓN 

Sancionar al Club Atlético Nacional S.A. (“Nacional”) con dos (2) fechas de suspensión parcial de 

la plaza (tribuna norte), y multa de cuatro millones doscientos cincuenta mil pesos ($4.250.000), por 

incurrir en la infracción descrita en los numerales 1, 4, 5 y 6 del artículo 84 del CDU de la FCF, así 

como la infracción descrita en el literal f) del artículo 78 de la misma norma y concordante con los 

artículos 25 y 26 numeral 2, del protocolo de medios de la Dimayor.

[...]

del fotógrafo del Club Atlético Nacional.   

Por lo anteriormente descrito el Comité Disciplinario del Campeonato, 

IV. RESUELVE 

1. Sancionar al Club Atlético Nacional S.A. (“Nacional”) con dos (2) fechas de suspensión parcial 

de la plaza (tribuna norte), y multa de cuatro millones doscientos cincuenta mil pesos 

($4.250.000), por incurrir en la infracción descrita en los numerales 1, 4, 5 y 6 del artículo 84 

del CDU de la FCF, así como la infracción descrita en el literal f) del artículo 78 de la misma 

norma y concordante con los artículos 25 y 26 numeral 2, del protocolo de medios de la

[...]

apelación ante la Comisión Disciplinaria de la DIMAYOR. 

Artículo 3°. -  Sancionar al señor Teófilo Antonio Gutiérrez Roncancio Jugador del registro del Club 

Asociación Deportivo Cali (“Cali”) con suspensión de cuatro (4) fechas y multa de un millón 

cinco mil pesos ($1.005.000) por incurrir en la infracción descrita en el literal g) del artículo 

63 del CDU de la FCF, por la conducta ocurrida en el partido disputado por la 3° fecha de 

Cuadrangulares de la Liga BetPlay DIMAYOR II - 2023 contra el Club Deportes Tolima S.A.

[...]

Por lo anterior, el Comité al encontrar acreditados los presupuestos fácticos y jurídicos del literal 

g) del artículo 63 en concordancia con el numeral 5, artículo 48 del CDU de la FCF, y al existir 

reincidencia, decide imponer una sanción de cuatro (4) fechas de suspensión y multa de un 

millón cinco mil pesos ($ 1.005.000). 

15. Ahora bien, atendiendo que en el escrito de queja presentado por el Club Deportes Tolima se 

adujo la existencia de una posible denuncia penal con ocasión a los hechos que son investigados 

en el presente proceso, no se considera necesario por parte de esta instancia remitir nuevamente